3 Hei, male ventriculus curis affligitur aeger,
4 pejus ut ingestos concoquat ille cibos.
5 Inde feri infestant mortalia corpora morbi,
6 o fugito solers omne laboris onus.
7 Et tua per scamnum componito membra sopori,
8 quo modo sunt scamno prandia sumpta tibi.
9 Sic jaceas donec cenandi venerit hora,
10 tum tibi de somno surgere tempus erit.
11 Dumque jaces poteris crepitus impune frequentes
12 edere, nec qui te carpere possit, erit.
13 In manibus cum non habeas, potuisse teneri,
14 (verba tibi si quis dixerit ulla) nego.
15 Si libet ingrato non indulgere sopori,
16 nec tua delectat corpora pigra quies :
17 surge gradu lento per vicos urbis iturus,
18 res bene repleto convenit illa viro.
19 Escaque paulatim ventrem descendit in imum,
20 id medici membris esse salubre docent.
21 Illotis manibus venisti ad prandia primum :
22 illotis manibus rursus abire potes.
23 Nonne sinas potius sumptas tibi suaviter escas,
24 quam digitos fatui fontis olere lacum ?
25 Nec, licet immundo sit calceus undique caeno
26 oblitus, ut purges sit tibi cura velim.
27 Quid purgasse juvat, cum sit tibi rursus eundum
28 perque luto plenas stercoribusque vias ?
29 Sumpseris incassum vanos purgando labores,
30 vanaque propositi cura sit illa tui.
31 In media quando jam coeperis ire platea,
32 et fuerit sumpti nausea facta cibi :
33 dejice per vomitum ventri quodcumque molestum est,
34 sit licet in medio nausea facta foro.
35 Plurima nec moveat quod turba stet undique circum,
36 tu tamen abjicias quod tibi cumque grave est.
37 Fecit id Antonius multis spectantibus olim,
38 is tamen Ausonia consul in urbe fuit.
39 Roma sed o nostras quantum supereminet urbes ?
40 O quanto es magno tu minor Antonio ?
41 Quod facinus tanta vir tantus in urbe patravit,
42 non tibi in his poterit dedecus esse locis.
43 Si nihil ista movent magnorum exempla virorum,
44 quae moveat propriae cura salutis erit.
45 Corporibus medici recte auxiliantur ut aegris,
46 ad vomitum cauti saepius illa vocant.
47 Mense unum quovis vomitum pluresque requirunt,
48 praeservativum pharmacon illud habent.
49 Quid sentis ? Quot eris recte valiturus in annos,
50 si vel quottidie bisve semel ve vomas ?
51 Quando tibi gravis est spatianti urina, repente
52 vesicam in mediis exonerato viis.
53 Femina casta licet videat, vel honesta puella,
54 non tamen inceptum destituatur opus.
55 Magna pudoris erit, sed major habenda salutis
56 cura, bonum fragile est corporis ipsa salus.
57 Exiguo perdunt, quod vix reparabitur ullo
58 tempore, qui curam non habuere sui.

59 St qua tuos humeros vestis tibi contegit, illam
60 neglige, res cura non eget illa tua.
61 Quin etiam ne se toga cruribus implicet, atque
62 impediatur gressus, detineatur tuos :
63 disjicienda utrimque manu est, a parte videri
64 corpus ut excellens anteriore queat.
65 Quaeque tegenda toga fuerant, thorace tegantur
66 et caligis, illud quis neget esse satis ?
67 Talia delectant castas spectacula matres,
68 virgineoque solent illa placere choro.
69 Scilicet aspiciant quam sis bene junceus, et quam
70 constringant ventrem vincula firma tuum.
71 Protinus ergo tui captae accendentur amore,
72 femineus quavis arte movetur amor.
73 Inque via si quis tibi dixerit ore salutem,
74 sive tibi notus, sive alienus erit :
75 non ego responsum facili te reddere voce,
76 si mea jussa putas pondus habere, velim.
77 Ora salutantis prius inspice, et excute solers,
78 qua tibi sit blandum mente locutus, Ave.
79 Et nisi sit dignus responso visus, abito,
80 et tacitum gratae claudito vocis iter.
81 Ipse prior nullos etiam salvere jubebis,
82 taurinumque oculis usque tuere tuis.
83 Namque vagi de te minuetur opinio vulgi,
84 si te conspiciant cuilibet ore loqui.
85 Atque tibi stultae crimen levitatis inurent,
86 cum fueris nuper creditus esse gravis,
87 inde tuo certe nimium decedet honori,
88 et tua majestas damna dolenda feret.
89 Si tamen ulla domus steterit pro limine virgo,
90 prae reliquis cujus forma placere queat :
91 lumina mox in eam cum blando conjice risu,
92 nil refert quod non est bene nota tibi.
93 Inde adeas recta (pudor omnis inutilis hic est)
94 curaque sit blando molliter ore loqui.
95 Omnia quae risum moveant narranda putato,
96 nil tibi inurbanum, nil tibi turpe fuat.
97 Turpe nihil rerum genitrix natura creavit,
98 ipse sibi quae dam turpia fingit homo.
99 Taetrica si semper Stoicorum dogmata narres,
100 ridiculus dominae non potes esse tuae.
101 Sperne severorum decreta austeram Catonum,
102 Zenonis rigidi dura statuta fuge.
103 Blanda cinaedorum magis est tibi congrua secta,
104 et Cynici molles quae docuere, tene.
105 Cum bene colloquii fuerit finita voluptas,
106 jamque paras coepta rursus abire via :
107 tum tua Virgineo circumda brachia collo :
108 osculaque amplexus inter amica rape.
109 Si negat amplexus, atque oscula blanda petenti,
110 coge vel invitam reddere utrumque tibi.
111 Si fugiet sequitor, prensamque amplectitor illam,
112 dissimulet quamvis, victa libenter erit.
113 Et loquitor blandum, dominamque subinde vocato,
114 ne tuus erga illam dissimuletur amor.

115 Turba tuos coram videant lususque jocosque,
116 ut quam sis possint cernere bellus homo.
117 Hunc quoque servabis morem, quaecumque puellae
118 obvia per mediam sit tibi facta viam.
119 Inde tuam minui gravitatem credere stultum est,
120 nec tibi qui vitio vertat id ullus erit.
121 Obvia sed virgo si te prior ipsa salutet,
122 ut referas grates non reor esse tuum.
123 Esse putato malam quaecumque videbit amice,
124 quaeque tibi blando non negat ore loqui.
125 Vita tibi quamquam simplex et rustica cordi est,
126 eque tua laudem simplicitate petis :
127 sint tamen elato tua pectora turgida fastu,
128 luminaque excelso tolle supercilio.
129 Qui nimis abjecto est animo fractoque, videtur
130 ingenii dotes non bene nosse sui.
131 Mox et in exiguo contemptus habetur honore,
132 qui poterat summum clarus habere locum.
133 Quantus quisque sibi est, aliis quoque tantus habetur :
134 sub pedibus, qui se non levat ipse, jacet.
135 Cede igitur nulli, sperne omnes, respice nullum,
136 cunctaque duc animis inferiora tuis.
137 Si tibi quis magnis occurret honoribus auctus,
138 quem celebret toto cognita fama polo :
139 sive regat justis subjectam legibus urbem,
140 et bonus imperii non leve gestet onus :
141 sive rudem doceat divina oracula plebem,
142 lucidaque ad caeli sidera monstret iter :
143 seu vitam prudens alioqui degat honestam,
144 et sit virtutis nomine clarus homo :
145 ne subeat flavos animo nudare capillos,
146 inque tuis maneat fixa Tiara comis.
147 Nos sumus ex limo facti telluris eodem,
148 materia est cunctis una eademque viris.
149 Divitibus vitae non est prolixior usus,
150 quam quos pauperies imperiosa premit.
151 Non magis excelsis Clotho justissima parcit,
152 parcere quam spretis pauperibusque solet.
153 Haec moveant aliquo ne quem digneris honore :
154 in simili cuncti condicione sumus.
155 Deque via nulli cedas quicumque sit umquam,
156 imo occurrentes cedere coge tibi.
157 Cum socio latam spatiabere forte per urbem,
158 et via communis una duobus erit :
159 sive sit aequalis, seu dignior esse putetur.
160 Tu dextrum studeas obtinuisse latus.
161 Si tamen immundo fuerit via lubrica caeno,
162 nequaquam tibi mos iste tenendus erit.
163 Ingrediere viam quae mundior esse videtur,
164 in medio comitem nil nocet ire luto.
165 Hoc tibi quid prosit facile cognoveris ipse,
166 si tua vel modicum mens rationis habet.
167 Forsan erit vacuas crepitus mittendus in auras,
168 qui ventrem miseris torserat ante modis.
169 Quandocumque libet dimitte, et ubique locorum,
170 quod natura facit, non reor esse malum.

171 Qui male moratum te ideo contenderit, illi
 172 reddere responsum tale repente potes :
 173 quattuor ex vento veniunt in ventre retento,
 174 vertigo capitis, colica, spasmus, hydrops.
 175 Hanc tibi doctrinam medicorum regula tradit,
 176 regula civili firma tenenda viro.
 177 Claudius edicto ructus crepitusque teneri,
 178 damna valetudo ne ferat inde, vetat.
 179 Pro te proque tuis faciunt haec moribus, atque
 180 his te tutari non sine laude potes.
 181 Florida cum viridis calcatis gramina campi,
 182 sermone est aliquo longa terenda via.
 183 Ergo aliquis comitum de magnis dicere rebus,
 184 de pacis pulchra commoditate volet.
 185 Aut veterum antiquos mores, vitamque virorum
 186 ex aliqua doctus proferet historia.
 187 Hoc tu propositum mox interrompe, loquendo
 188 frivola, et in media sistere voce jube.
 189 Prisca juvent alios antiquis gesta diebus,
 190 dicito ; me nostri temporis acta juvant.
 191 Vina vetusta quidem, veteresque probantur amici,
 192 et vetus in prisco quae fuit orbe fides.
 193 Non tamen antiqua quodcumque se origine jactat,
 194 omne ego crediderim protinus esse bonum.
 195 De rebus nostris nostraque aetate loquamur,
 196 quidque boni praesens cuilibet hora ferat.
 197 Hoc dicto, lepidas sociis proponere nugas
 198 incipe, quas risum posse movere putes.
 199 Plurima de dulci conficta loquaris amica,
 200 blanditias quoties dixerit illa tibi.
 201 Verba juvant austera parum, jocularia profer,
 202 saepius et multum turpia laudis habent.
 203 "Moribus o juvenis discas praesentibus uti,
 204 si qua tibi est sociis cura placere tuis."
 205 Deposito loquitor quaevis obscaena pudore,
 206 parvi animi signum creditur esse pudor.
 207 Hunc adulescentes morem plerique sequuntur,
 208 conventus quorum tempora nostra vident :
 209 ut nihil in medium dicant de rebus honestis,
 210 nescia sed potius verba pudoris ament.
 211 Quod faciunt omnes, cuivis fecisse decorum est,
 212 et minus est fallax quae bene trita via est.
 213 Tu quoque consuetum sectare per omnia morem,
 214 et loquitor cunctis quod placuisse queat.
 215 Vana locuturus, semper quod dicat habebit,
 216 in nugisque loquax quilibet esse potest.
 217 Si tamen in promptu nihil est quod dicere possis,
 218 (hoc equidem raro posse venire putem)
 219 suaviter irride quicquid tum dixerit alter,
 220 despiciens quae sunt non bene nota tibi.

DE ADORNATIONE MENSAE ANTE cenAM, ET ALIIS MINISTERIIS.

G1_07 v.1 Sed modo caeruleas declinat Phoebus ad undas,
 2 ut gelido fessos aequore mergat equos.

3 Sumendaeque horam reor haud procul abfore cenae,
4 utque domus repetas limina tempus erit.
5 Colloquium valeat, vacuae quod detrahit alvo,
6 nil facit ad rigidam contio longa famem.
7 Non tamen ut nimium properes volo : nil nisi certo
8 consilio facias, incipiasque nihil.
9 Ultra praescriptam si forte emanseris horam,
10 non res illa sua commoditate caret.
11 Forsitan interea dum tu tua munia differs,
12 cuncta domi pro te qui paret alter erit.
13 Alter erit mensam qui mappis instruat, et qui
14 obsequium domino deferat omne tuo.
15 Hoc potes invisum pacto vitare laborem,
16 quem semper quavis, qui sapit, arte fugit.
17 Si te cogatur pater exspectare, vel hospes,
18 certa tibi utilitas, et decus, illud erit.
19 Utilitas, patrii quia signa videbis amoris,
20 nec dubiam cernes hospitis esse fidem.
21 Sed decus egregium est, quod ab hospite, sive parente,
22 tale nihil merito tantus habetur honos.
23 At vel inhumanus pater est, vel perfidus hospes,
24 si dum per campos tu spatiaris, edant.
25 Quando domum venies, si nondum mensa parata est,
26 et tu sternendi tempus adesse scies :
27 injussus minime sternes, quia nescio simplex,
28 si facias, dici qua ratione queas.
29 Non juvet ut sapiens videare vel aptus agendis
30 rebus, nec virtus proderit ulla tibi.
31 Simplicitas prodest, haec te tutabitur omni
32 tempore, quantumvis feceris omne malum.
33 Et quia ad officium quodvis crederis ineptus,
34 nulla injungetur res facienda tibi.
35 Qui sua prudenter vitare incommoda novit,
36 quidque sibi prosit, qui videt, ille sapit.
37 Saepe suas qui divitias jactavit, iniquo
38 factus raptori praeda pudenda fuit.
39 Ast in deliciis et tuta pace quievit,
40 qui bene quas habuit dissimulavit opes.
41 Interitum multis virtus jactata paravit :
42 quis vocatignavos ad fera bella viros ?
43 Ut foret in tuto Chironis alumnus Achilles,
44 virtutem sumpta texerat ille colo.
45 Quid Laertiades ? Simulato nonne furore
46 aspera conatus bella cavere fuit ?
47 Tu quoque si quicquam virtutis habebis et artis,
48 omnibus id studeas dissimulare modis.
49 Magna vel invitum tentare negotia cogent,
50 si te aliquid dominus posse paterve sciet.
51 Orbibus injectis mensas ornare, vel ullo
52 pane, supervacuum, ni jubearis, erit.
53 Non reor esse tuum cura vigilante videre
54 singula, vel quo sint scamna locata modo.
55 Nil opus est duram pani praecidere crustam,
56 quem domini mensae ponere in orbe paras.
57 Omnia damna cave : sed circumcidere panem,
58 damna fer at domino vix reparanda tuo.

59 Quod fueris jussus tantum, nihil amplius umquam
60 perficias, res est perniciosa labor,
61 quem famulum domini fecit fortuna superbi,
62 heu miser, heu quantum cogitur ille pati ?
63 Quicquid agit scelus est, dominus nisi jusserit ipse
64 mox gravis est culpae poena parata levi.
65 Ergo aliquis dominum ne stulto offenderet ausu,
66 consilio sapiens hoc prius usus erat.
67 Sumpsit agendorum schedulam bene providus ante,
68 servitii domino quam daret ille fidem.
69 Hanc legit acceptam, memorique in mente recondit,
70 muneraque officii percipit inde sui.
71 Nec facile obtineas opus aggrediatur ut ullum,
72 quin oculis lectam consulat ante schedam.
73 Et quod agendarum non cernit in ordine rerum
74 expressum, officii non putat esse sui.
75 Forte erat a domino flammam extinguere jussus :
76 coeperat accensam flamma cremare domum ;
77 perlegit ille suas lento prius ordine chartas,
78 quam per agat domini jussa severa sui.
79 Hoc sequitur multis factum memorabile causis,
80 et quid agas, quovis tempore certus eris.
81 Multa prius monui, sumendi prandia tempus
82 cum foret, haec isto mente revolve loco.
83 Non opus est eadem saepe inculcare docendo,
84 tempora inutiliter ne pretiosa teram.
85 Difficilis nulli nostra est doctrina, volenti
86 dirigere ad vitam dogmata nostra suam.
87 Multi etiam norunt, quae tradimus, absque magistro,
88 ingenii tanta dexteritate valent.
89 Cum tuus ad mensam dominusve paterve sedebit,
90 et reliquam secum jusserit esse domum :
91 continuo mensae primam citus arripe sedem,
92 ne miser extremo constituare loco.
93 Saepe ministerium quodvis cogetur obire,
94 tardus in extrema qui statione sedet.
95 Surge puer, reseraque fores venientibus, audit,
96 quis veniat nobis hospes, et unde, vide.
97 Et mode fer panem, modo fer nova fercula mensae,
98 vox erit, et pleno vina refusa cado.
99 Fecerit ingratus canis importunus odorem,
100 protinus ille foras ejiciendus erit.
101 Post etiam admitti rursus mandavit eundem,
102 cum vires aliqua fregerit ira mora.
103 Talia in extremis veniunt facienda sedenti,
104 hunc alii cedas me monitore locum.
105 Sin fueris jussus mensis astare minister,
106 dum reliqui carpunt quos cupiere cibos :
107 signa quod invitus facias, manifesta relinquant,
108 taliaque iratus verba referre potes :
109 Cur ego prae reliquis tanta gravitate laborum
110 obruor infelix, servitioque premor ?
111 Quin aliis eadem facienda negotia mandas ?
112 Quo jure immunes hi tibi semper erunt ?
113 Scilicet ut saepem calcet, qua prona, viator,
114 dum graviter duro sub pede pressa gemat :

115 sic valido firmae cui non sunt corpore vires,
 116 spretus humi domino sub meliore jacet.
 117 Quoque magis cedit, mage cedere cogitur usque,
 118 nec datur oppressum posse levare caput.
 119 Forsitan efficies tam grandia verba perorans,
 120 officium ut dominus nolit habere tuum.
 121 Esse voluptati credet, si laetus obibis,
 122 teque sibi famulum semper habere volet.
 123 Si vero institerit, parendum censeo tandem,
 124 verbera ne scapulis ingerat ille tuis.
 125 Simplicitas stulta est omnem fugienda per artem,
 126 quae male moratis verbera dura parit.
 127 Ut docui supra, de nuda corporis artus,
 128 sic opus ad quodvis aptior esse potes.
 129 Sive cibos sola est sumptura domestica turba,
 130 sive aliquis vestris aedibus hospes erit.
 131 Omnia tu solito pro more putabis agenda,
 132 et memor usque tuae simplicitatis eris.
 133 Tempore cur ullo civilior esse labores,
 134 quam mea te facili carmine Musa docet ?
 135 Seu fueris solus, seu multis junctus amicis,
 136 est eadem vitae norma tenenda tibi.
 137 Omnibus in rebus nullum discrimen habeto,
 138 quod decet hic, nusquam non decuisse potest.

DE MINISTERIO MENSAE IN CENA.

G1_08 v.1 Convivas domino si praecipiente vocasti,
 2 esse hilares sumpto quos volet ille mero :
 3 more tuo officium te promptus ad omne parabis,
 4 simplicitasque tui regula moris erit.
 5 Tum tibi quae nuper praescripsimus omnia serva,
 6 verba tamen dictis addere pauca juvat.
 7 Tam placide in mensa, sic diximus ante, locabis
 8 fercula, quae plena jam nova lance feres :
 9 ut calidum partes jus disiciatur in omnes,
 10 atque in eo panes ipsaque mensa fluant.
 11 Nec tibi diffuso conspergere jure sedentes
 12 turpe puta, quamvis turpe putare queas.
 13 Fors et erunt qui se disperso jure perungi
 14 saepe, rei visa commoditate, volent.
 15 Quippe dapes multo condivit aromate Lixa,
 16 gratus odor cerebro est ille, saporque gulae.
 17 Hinc perfusa trahet gratum quoque vestis odorem,
 18 qualis in apposito paulo erat ante cibo.
 19 Res ea convivis non est ingrata futura,
 20 et poterunt memores inde manere tui.
 21 Si simulant animo factum hoc se ferre benigno,
 22 suaviter ut risu concutiare tuum est.
 23 Hac etiam hospitibus risum ratione movebis,
 24 proque tua laudem rusticitate feres.
 25 Hoc tamen offendi si facto intelligis ullum,
 26 inque oculis irae nuntia signa vides :
 27 est satis ut paucis purges tua crimina verbis,
 28 fervida dat verbis mollibus ira locum.

29 Saepe quis invitus (sic sunt mortalia) peccat,
 30 et miser est culpae nescius ipse suae.
 31 Admonitus tandem dolet, et peccasse fatetur,
 32 hac veniam admissi criminis arte meret.
 33 Te quoque, crede mihi, venia dignabitur hospes,
 34 conspiciens te non sponte fuisse malum.
 35 Aut potius verbis ultro insectare severis,
 36 quos tua non placide crimina ferre vides.
 37 Cur etenim stulti sibi non volvere cavere ?
 38 Haec sit in illorum culpa regesta caput.
 39 Inde ubi stas vigili cenantes lumine serva,
 40 ut videas quantum quisque edat atque bibat.
 41 Nec te dissimules hoc observare, sed omnes
 42 effice convivae quid speculere sciant.
 43 Res ea fert secum non paucula commoda, tuque
 44 utilis hoc domino more ferere tuo.
 45 Afficietur enim conviva pudore, minusque
 46 ac alias, avido conteret ore cibi.
 47 Nulla verendarum tibi sit reverentia matrum,
 48 nulla puellarum cura, nec ulla virum.
 49 Dices et facies semper quaecumque placebunt,
 50 et saltem satis est illa placere tibi.
 51 Si culpant alii, tua te mens conscia laudet,
 52 laus ea prae reliquis sufficit una tibi.
 53 Si quis pauca tibi facienda negotia mandat,
 54 vel rogat, et dominus non erit ille tuus :
 55 an sibi te famulum conduxerit ille, require,
 56 vel faciat, tibi quae praecipit, ipse, jube.
 57 Si tamen illa tuus dominusve parensve jubebunt,
 58 vix poterit verbis talibus esse locus.
 59 Jussa quidem te facturum dic esse, sed illic
 60 lentus es, et nimium ne properare velis.
 61 Ne quid dum nimium properas incautus omittas,
 62 aut ne quid pecces praecipitanter agens.
 63 Sed torvum videas, ut, quod non sponte sequaris,
 64 exprimat haud dubias vultus in ore notas.
 65 Forsitan et lychnum munctore videbis egentem,
 66 clarius ut lumen praebeat ille suum.
 67 Stulte, quid hunc adeo properes emungere, si non
 68 id jubeat dominus terve quaterve tuus ?
 69 Emungens tandem si forte exstinxeris, euge,
 70 res a te nimium gesta decenter erit.
 71 Id quoque civile est, ut densum ascendere fumum
 72 luminis extincti semper in alta sinas.
 73 Si tamen emungens extinguere forte vereris,
 74 quod metuas domini jurgia saeva tui :
 75 fumus ut alta petat lychni nihilominus ater,
 76 hoc alia effectum callidus arte dabis.
 77 Luminis ad terram subsectas abjice partes,
 78 fumidus ex illis surget in alta vapor.
 79 Cur pede conculces, si non jubearis ab ullo ?
 80 Immo quid et jussus moriger esse velis ?
 81 Quin potius forfex studio linguatur aperta,
 82 qua tibi erat brevior facta favilla facis.
 83 Inde per exiguam sumus petit aethera rimam,
 84 ille novo totam suffit odore domum.

85 Vix equidem credo gravidis odor ille puellis,
86 scilicet optatam ferre putatur opem.
87 Hospitibus certo gratum tu crede futurum,
88 femineoque nihil posse nocere gregi.
89 At si diversum quisquam defenderit, idque
90 institerit firma velle probare fide,
91 propositique sui testes produxerit, acri
92 ingenio quondam qui viguere viros.
93 (Nam foetum gravidae conceptum matris in alvo
94 Plinius ex illo dixit odore mori)
95 protinus hunc magno victum clamore probabis
96 turpiter a vero dissona verba loqui.
97 Nec pudeat coram tota confundere mensa,
98 ultimaque haec dictis addere verba tuis :
99 liberius bone vir mihi pauca ignosce loquenti,
100 debueras linguae parcior esse tuae.
101 Vir malus est famam qui per mendacia quaerit,
102 gloria laudandis non venit inde viris.
103 Non equidem memini recolens quod Plinius ullo
104 verba, sui oblitus, dixerit illa loco.
105 Unde etenim novisse queat ? Sed dixerit, esto :
106 non tamen est dictis semper habenda fides.
107 Plurima lecturis auctor scripta ille reliquit,
108 congrua quae vero non satis esse liquet.
109 Haec ubi protuleris, rerum credere peritus,
110 scriptaque magnorum pervolitasse virum.
111 Evacuata, alio jam repleturus Iaccho
112 pocula, porrecta corripe tota manu.
113 Corripe tota manu, vinumque infunde repente,
114 largiter ut summi plena sit ora scyphi.
115 Atque ideo summam replebis pocula ad oram,
116 ne te infundendi saepe fatiget onus.
117 Sique manu tremula reddens perfuderis ullum,
118 quid refert ? Vinum cui nocuisse queat ?
119 Vel prius e cyatho profundere paucula terrae,
120 non equidem magnum crimen habere putem.
121 Sin nimis impletum cratera imponere mensae
122 non libet, et domini jurgia saeva times :
123 paxillum immisso poteris prius inde labello
124 sorbere, et domino tradere deinde suo.
125 Vel, quod crediderim civilius esse, lagenae
126 reddito, mensuram quod superare vides.
127 Si quid enim fundo calicis residebit in imo,
128 quod credi mundum non satis esse queat :
129 mox tibi totius diffusum in vina lagenae,
130 non poterit vires jam retinere suas.
131 Diversi generis, nec nata in montibus iisdem
132 pocula, convivis proposita esse vides,
133 non opus est curis angi pallentibus, ut quo
134 singula sint teneas vasa replenda mero.
135 Quod propius positum te cernis, id arripe, et inde
136 ordine posthabito pocula quaeque reple.
137 Quid nocet omnigenum Bacchi miscere liquorem ?
138 Omne merum tellus una eademque dedit.
139 Vinorum virtus omnis cogetur in unum,
140 si bene miscueris vina vetusta novis.

141 Et solidam laudem virtus unita reportat,
142 quae nisi juncta foret nil valitura fuit.
143 Si tuus ille novus mos esse videbitur ulli,
144 huic dare responsum tale paratus eris :
145 num tibi Paeoniae non est mos cognitus artis ?
146 Nec quid agant medici docta caterva tenes ?
147 Sollicitis raro patientibus ulla propinans
148 pharmaca, quin docta sint bene mixta manu.
149 Misceri varias si non foret utile partes,
150 non puto quod tantis mos foret ille viris.
151 Est eadem ratio servanda in potibus illis,
152 quos coquit in variis Saxonis ora locis.
153 Optimus ad nostras Hamburgo mittitur oras,
154 qui gratus gustu est, et bene corpus alit.
155 Inferior paulo est, tamen haud spernenda Breana,
156 Hannovera ex undis potio cocta tuis.
157 Mumma quoque antiqui prisca Brunonis ab urbe,
158 et bonus Embece potus ab urbe venit.
159 Quaelibet inter se nullo discrimine misce,
160 omnia sunt uni debita pocula gulae.
161 Cum tibi dat vacuum quisquam cratera, petitque
162 repleri, tali te ratione geres.
163 Si quid adhuc fundo superesse videbis in imo,
164 mox epotandum noveris esse tibi.
165 Deque suo si quis cyatho tibi forte propinat,
166 et jubet ut secum paucula vina bibas :
167 aut te velle neges, aut exhausto receptum,
168 atque adeo ut maneat guttula nulla super.
169 Inde alto reple tibi pocula tradita vino,
170 atque recens domino redde repleta suo.
171 Non ego te capitis jubeo nudare capillos,
172 cum bibis alterius tradita vina manu.
173 Vel satis est digitis saltem tetigisse duobus
174 pilea, quae capitis sunt tegumenta tui.
175 Vel detracta manu lente, post terga relinque,
176 ut te jacturum qui videt esse putet.
177 Cumque tuo stabis studiose munere fungens,
178 ut repleas vacuos pocula sicca scyphos :
179 quam bene moratum poterunt te dicere cuncti,
180 si cadat e digitis amphora fracta tuis ?
181 Si dominus rapidam fuerit commotus ad iram,
182 lenibus hunc verbis conciliare potes.
183 "Istius ebrietas mea causa est criminis, inque,
184 peccato veniam protinus ille dabit."
185 Si quem stare vides vino cratera vacantem,
186 quem conviva negat quilibet esse suum,
187 forsitan hunc aliquis tam pocula multa perosus,
188 seposuit, metuens ebrietate capi.
189 (Non decet ad mensam vacuos astare culullos,
190 exhaustis requiem nec decet esse scyphis)
191 tu rape et impletum mox cui vis cumque propinas,
192 sic redit in seriem protinus ille suam.
193 Nec tamen occultis sine fraudibus egeris illud,
194 nam decus est tectis fallere posse dolis.
195 Tu tua replebis Cereali pocula zytho,
196 qualem in Saxonia gens celebrata coquit.

197 Ast aliis Bacchum et Cerealia munera misce,
 198 plus bene commistis saepe valoris inest.
 199 Sic potes incautis imponere, ut ebria fiat
 200 turba, sed interea sobrius ipse manes.
 201 Vel si convivas non est tibi fallere cordi,
 202 ebibe cum summa pocula cuncta fide.
 203 Hac prior evades reliquis arte ebrius, et sic
 204 hospitibus melius ridiculo esse potes.
 205 Exemploque tuo cunctos hortaberis, ultro
 206 vina ut certatim largius ipsa bibant.
 207 Mox etenim laetum te ridiculumque videntes,
 208 esse etiam laeti ridiculique volent.

QUOMODO A CENA CONVIVIS MINISTRANDA POCULA,
 ET QUIBUS IIDEM TECHNIS ABIGENDI.

G1_09 v.1 Fidus in officio ne non videare minister,
 2 sedulus, ut potent fortiter, auctor eris.
 3 Nec prius ire domum quemquam patiare vocatum,
 4 quam multa titubent ebrietate pedes.
 5 Et dominus quamvis tuus haud vetet ire volentes,
 6 tu tamen id fieri quam potes usque veta.
 7 Pocula nec cuiquam volo te replere petenti,
 8 quin penitus videas evacuata mero.
 9 Ebibe fac versum, dicas, vina addere vinis
 10 stultus ego officii non reor esse mei.
 11 Cur ego dissimulem, quod tu tibi parcere tentas ?
 12 An me justitiae non meminisse putas ?
 13 Justius egregiis vini potoribus, ullum
 14 haud hominum in terris, arbitror esse genus.
 15 Hanc ego justitiam quoque conservare laboro,
 16 nec vetus in rapidos fama eat illa notos.
 17 Hospitibus cunctis me convenit esse fidelem,
 18 quo bene commissum munus obire queam.
 19 Sic loquere, et quamvis precibus te mille rogarit,
 20 non tamen infundes, ni prius ebiberit.
 21 Semper et id vigili faciendum ducito cura,
 22 forsitan et hic aliquid quod tibi prosit erit.
 23 Nam conviva domum citius bene potus abibit,
 24 lumina jucundi plena soporis habens.
 25 Tu quoque temperius poteris tua corpora somno
 26 reddere, qui nimium mane relictus erat.
 27 Attenuant juvenum vigilatae corpora noctes,
 28 Naso gravis blandi doctor amoris, ait.
 29 At requies lassos nocturna laboribus artus
 30 recreat, et dulci membra sopore levat.
 31 Hanc ergo ad metam toto contendito cursu,
 32 convivas potos ut removeere queas.
 33 Incidit hic vigili quod erit tibi mente notandum,
 34 et bona pars verae simplicitatis erit.
 35 Bina sedere vides convivia in aedibus iisdem,
 36 nec similes vitae condicione viros ?
 37 Forsitan hic stupidi potat sex infima vulgi,
 38 vulgi, quod tantum commoda ventris amat.
 39 Ast illic hominum non magna caterva bonorum

40 considet, et lusu tempora longa terit.
41 Et tibi concessa est vinorum plena potestas,
42 totaque cum clave est credita cella tibi :
43 optima contemptae reserabis dolia turbae,
44 vina bonis promens deteriora viris.
45 Nec levis est ratio, cur non depromere quisquam
46 debeat eximiis fortia vina viris.
47 Egregios homines, qui magna negotia tractant,
48 quosque vagum merito vulgus honore colit,
49 non decet insana nimis ebrietate gravari,
50 ne poti, quod non conveniebat, agant.
51 Ebrietas victos sibi subjicit improba sensus,
52 seque velut dominam mentis in arce locat.
53 Et vitium tanto sceleratius esse putatur,
54 quanto qui peccat major habetur homo.
55 Ne videare igitur tam magni criminis auctor,
56 quae bona sunt illis tradere vina cave.
57 Quid ? quod et in longum studio producere tempus
58 colloqui longi mutua verba solent.
59 Interea vino videas moderatius uti,
60 colloquiumque illis dulcius esse mero.
61 Sic etiam in multam traherent convivium noctem,
62 immemores propriae tecta subire domus.
63 Non potes huic alia morbo ratione mederi,
64 (difficili tristis cura adhibenda malo est)
65 pocula quam cautus si quae sunt vilia promas,
66 quae putes nullo posse placere modo.
67 Non equidem longo mansuros tempore credam,
68 nequitia offensos prome maligne tua.
69 Nam neque pro vili numos exponere vappa,
70 nec stomachum ingrato laedere acore volent,
71 quisque suas igitur sapiens properabit ad aedes,
72 ut sua jam dulci membra sopore levet.
73 Vivit adhuc fama Xanthippe Socratis uxor,
74 quam meruit famam moribus illa suis :
75 forte domum paucos convivas ille vocarat,
76 artibus eximios ingenioque viros.
77 Colloquium gravibus doctum de rebus habebant,
78 tingentes variis seria dicta jocis.
79 Cumque diu tererent nocturnis tempora nugis,
80 res ea Xanthippae non ita grata fuit.
81 Colloquio tandem quo finem imponeret isti,
82 consilium cerebri protulit omne sui.
83 Jurgia convivis, convicia multa marito
84 fecit, et in rixas lingua disertata fuit.
85 Sed sua contemni cum jurgia, seque videret,
86 omnia tentandum credidit esse sibi.
87 Et veniens solita mensam subvertit in ira,
88 convivasque suos jussit abire domum.
89 Hoc ego te facinus quoque jam tentare juberem,
90 si nimis hos videas velle sedere diu.
91 Sed reor illorum te majestate moveri,
92 atque minus facinus tale placere tibi.
93 Ergo potes vino melius removeere maligno,
94 ut cupiant ultro quisque redire domum.
95 Profuerit forsitan quoque saepe monere morantes,

96 quem teneant caeli frigida plaustra locum.
97 Et quota jam noctis properans exiverit hora,
98 unde sibi somni tempus adesse sciant.
99 Nec pudeat vana cessantes fallere lingua,
100 colloquia et structis rumpere longa dolis.
101 Vix semel ediderit cantum cristata volucris,
102 principium serae noctis adesse notans.
103 Tu tamen a medio nocturna recedere caelo
104 sidera, et occiduas tendere, finge, ad aquas.
105 Aut potius clare, quid enim malus esse vereris ?
106 Dic repetant tecti limina quisque sui.
107 Ne tibi vel domino jam pergant esse molesti,
108 indultum levibus plus satis esse jocis.
109 Rustica vel ratio si non placet ista fugandi,
110 quos virtute graves conspicias esse viros.
111 Quantumcumque volent spatium concede sedendi,
112 ut quod agendum illis cumque videtur agent.
113 Sed procul inde abiens sapientem desere coetum,
114 aptior ingenio est stulta caterva tuo.
115 Hic audire jocos et delectantia verba,
116 quodque bibas avido gutture ferre, potes.
117 Interea soli sedeant famuloque carentes
118 in tenebris tetrici, turba odiosa, senes.
119 Vinaque non illis sitientibus ulla propines,
120 hinc videant curae se minus esse tibi.
121 Quid facient, adeo se spretos esse videntes ?
122 Quisque volet tuguri tecta subire sui.
123 At reliquos melius tractare intende bibones,
124 qui minimum rectae mentis habere student.
125 Immunes etenim cum sint a rebus agendis,
126 cur studeant avidam freno inhibere gulam ?
127 Parva viris etiam sapientia sufficit illis,
128 exiguumque boni cordis habere sat est.
129 Impliciti magnis nullo sunt tempore rebus,
130 curasque ex animo deposuere suo.
131 Non sunt solliciti de prole et conjuge alendis,
132 nec magnas animus quaerere servet opes.
133 Consilium saltem reserunt huc pectoris omne,
134 ut semper laetis mentibus esse queant.
135 Ut bona vina bibant, ut Bacchanalia vivant,
136 ut vario lusu tempora cuncta terant.
137 His bona vina viris, his praestantissima profer,
138 sint licet in multis illa reposta seris.
139 Assidua ebrietas tales delectat, et illis
140 quantumvis fortis potio nulla nocet.
141 Hunc hominum ut possis rabidorum augere furorem,
142 ingenii profer consilium omne tui.
143 Et calcar nimium per se currentibus adde,
144 quaque abeunt ultro, currere coge, via.
145 Largius ut potent, sapidissima vina propina,
146 quae vetera et multi roboris esse scies,
147 temperius potu victi cogentur abire, et
148 temperius somno corpora plena dabunt.

DE CONVIVARUM A CENA CONFABULATIONIBUS, ALTERCATIONIBUS, ET RIXIS.

G1_10 v.1 Cum bene erunt poti, variis de rebus habebunt
 2 colloquia, et pro se quisque disertus erit.
 3 Tunc nova gestarum poteris miracula rerum
 4 percipere, et cunctis gesta probanda modis.
 5 Hic referet qualis fuerit puerilibus annis,
 6 quam fuerit lusus promptus ad omne genus.
 7 Qualis in exsultans equitarit arundine longa,
 8 qualiaque in ficto bella pararit equo.
 9 Ille suos quondam juvenis narrabit amores,
 10 quae dederit blando verba puella sono.
 11 Successus referet rerum casusque suarum,
 12 quam fuerit felix, quamque in amore potens.
 13 Saepius ex imo suspiria pectore ducet,
 14 cum memor istius prosperitatis erit.
 15 Dulcia praeteritae reminiscens tempora vitae,
 16 o gemitus quales corde dolente dabit.
 17 Contra alius fuerit sua qui mala plurima narret,
 18 quae quondam insano caecus amore tulit.
 19 Qualiter in media tulerit fera frigora flamma,
 20 qualiter et pluvias vicerit atque nives.
 21 Quod voti nullo sit factus tempore compos,
 22 et nihil impensas, nil valuisse preces.
 23 Non deerit caram qui laudibus ornet amicam,
 24 et vaga per caeli sidera voce ferat.
 25 Ille puellares auro certare capillos
 26 dicet, et auricomi vincere fila croci.
 27 Non secus ac stellas oculos rutilare coruscos,
 28 Idaliae quales credimus esse deae.
 29 Os bene compositum, malas faciemque rotundam,
 30 dulciaque a roseis oscula rapta labris.
 31 Candori mixtum testabitur esse ruborem,
 32 ceu sint purpureis lilia mixta rosis.
 33 Et teretes referet digitos, teretesque papillas,
 34 cruraque Sithonia candidiora nive.
 35 Ast alii hinc aliud pro tempore quisque loquentur,
 36 quisque status dicet pro ratione sui.
 37 Proelia narrabit Mavortius horrida miles,
 38 venator celeres laudat amatque canes.
 39 Commemorat pingues qui gaudet frugibus agros ;
 40 lanigero upilio de grege multus erit.
 41 Navita de ventis, de fluctibus aequoris, illis
 42 qui non viderunt aequora multa refert.
 43 Quisque suis de rebus habet quae plurima dicat,
 44 quae nova grata tuis auribus esse queam.
 45 Crimina transactae multi recitare juventae,
 46 et sibi ab his laudem quaerere saepe solent.
 47 Saepe ego nequitiam vitae jactare prioris
 48 audivi emeritos, nec puduisse, senes.
 49 Illa bonos doceant exempla senilia mores,
 50 et puer a senibus discere multa potest.
 51 Tu patulas adhibe tantum dicentibus aures,
 52 singulaque attento pectore verba nota.
 53 Tum si te quisquam conviva vocaverit ad se
 54 forte, quod officiis indiget ille tuis ;

55 exhausta ut repleas infuso pocula Baccho,
56 vel facias aliud quod tibi mandat opus ;
57 dissimula vocem te percepisse vocantis,
58 ingratoque aures obstrue utrasque sono.
59 Hoc quoque Sirenum cantus fugiturus Ulysses
60 fecit, et evasit perfida tela necis.
61 Illevit cera sociorum callidus aures,
62 carmina ne possent per scelerata capi.
63 Sic tu, ne quo non libuit cogaris abire,
64 dulceque colloquium linquere, surdus eris.
65 At si non poteris salvo differre pudore
66 amplius, et crebris vocibus ille vocat,
67 et tibi adhuc cordi est nugas audire loquentum,
68 hac reor id facile est obtinuisse via.
69 Tempus ut expectet modicum conviva preceris,
70 difficilis precibus non erit ille tuis.
71 Mox te venturum tamen affirmare memento,
72 quando habeat finem fabula coepta suum.
73 Non adeo importunus erit, quin pauca roganti
74 concedi saltem tempora posse putet.
75 Cum gravis ebrietas cerebri penetrabilia sacri
76 irrumpens, summa fixerit arcepedem,
77 cumque triumpharit jam de ratione fugata,
78 mensque erit e solio praecipitata suo.
79 Grandia de magnis surgens certamina rebus,
80 disseret et variis lingua diserta modis.
81 Asseret hic animas post tristia vivere fata,
82 nec cum terrigeno corpore posse mori,
83 sed mutare locum, et nova corpora rursus inire,
84 atque hominis fieri quae fuit ante ferae.
85 At res haec aliis absurda videbitur esse :
86 dogmata non cunctis Pythagorea placent.
87 Invenias qui totam animam cum corpore credant
88 concidere, ut rapido cum perit igne calor.
89 Hic quoque qui contra pugnent reperire licebit,
90 quique negent istam vituperentque fidem.
91 Deque alio multi referent miracula mundo,
92 qui procul a nostri sit situs axe poli.
93 Hic homines dicent cum dentibus ora canina,
94 pandere, et humana pellere carne famem.
95 Diversum statuent alii, nec posse putabunt
96 Naturam rerum talia monstra pati.
97 Quisque suis pro viribus adferet argumenta,
98 quique velit victus cedere, nullus erit.
99 Concipiunt multi vanas pro regibus iras,
100 et gravibus verbis proelia magna gerunt.
101 Hosque Duces caelo supremis laudibus aequant,
102 aetheriaeque domus hos super astra levant.
103 Ad Stygias illos detrudunt usque paludes,
104 usque adeo lingua vituperante premunt.
105 Hos alii contra contraria sensa tenebunt,
106 deque suo nolent cedere proposito.
107 Hi quoque culpabunt quos laudavere priores,
108 quosque solent illi vituperare, colent.
109 Nonnulli facient discrimina longa dierum,
110 his erit hic ater, candidus alter erit.

111 Sed contra invenias, ea qui discrimina tollant,
 112 inque pari ponant condicione dies.
 113 Quilibet adducet quae se novisse putabit,
 114 notitiamque horum solus habere volet.
 115 Non feret hoc alter, sed et ipse peritus haberi
 116 multarum rerum consiliique volet.
 117 Hinc, quascumque theses dabit ipsa occasio praesens,
 118 arripiet, et lis luctaque grandis erit.
 119 Forsan et a verbis venietur ad arma cruenta,
 120 proque argumentis ensis acutus erit.
 121 Hic vetus haudquaquam Dialectica sufficit, illa
 122 non docuit tali dicta probare modo.
 123 Surgat Aristoteles aliquis, logicamque recudat,
 124 monstret ut ex quo sit ducta machaera loco.
 125 Tu parti alterutri succurrere fortiter insta,
 126 consensuque tuo proelia coepta juva.
 127 In medium audacter prodi, positoque timore
 128 deprome arbitrii libera sensa tui.
 129 Vince tuo strepitu cunctos, clamoreque vince,
 130 Stentoreumque imo pectore rumpe sonum.
 131 Fortis es, et claris, mentiris, dicito verbis,
 132 verba loqui si quem non ita firma putas.
 133 Cuncti obmutescent, intentique ora tenebunt
 134 protinus ad vocis fulmina tanta tuae.
 135 Et simul ingenium felix, animique vigorem
 136 mirati tacita laude per astra ferent.
 137 Hinc tu nobilis es magnoque in honore futurus,
 138 multisque ingenii nomine carus eris.
 139 Quem tamen argueras mendacia vana loquutum,
 140 illius insidias me monitore cave.
 141 Namque solent aliqui faciei impingere pugnum,
 142 si tibi mentitos esse probare velis.

QUOMODO PERACTA CENA CONVIVAE DIMITTENDI,
 QUID AGENDUM ANTEQUAM CUBITUM EAS : ET EPILOGUS LIBRI.

G1_11 v.1 Si nimis extendent in multam ludicra noctem
 2 proelia, res non est illa ferenda tibi.
 3 Fraudibus instructum multis decet esse dolisque,
 4 consultum rebus qui volet esse suis.
 5 Nil tibi totius prosunt convivia noctis,
 6 impediunt somnum turpiter illa tuum.
 7 Ergo opus ingenio est, tecta quo callidus arte
 8 quemque suae jubeas limen adire domus.
 9 Ante, quibus possis sapiens rationibus uti,
 10 diximus, hic illas quid renovare vetet ?
 11 Fors aliquis quota sit conviva rogaverit hora,
 12 tu percontanti dicere vera cave.
 13 Vix decimam cantu cristatus prodidit ales,
 14 tu dic bis sextam jam sonuisse diu.
 15 Saepius hoc etiam facies cum nemo rogarit,
 16 commoda quo somni tempora scire queant.
 17 Si nihil horarum cursu noctisque moventur,
 18 nec tua te quicquam verba dolosa juvant,
 19 tunc non immerito manifesta dicere voce,

20 ut tandem redeant ad sua quisque, potes.
 21 Et licet a domino non sis hoc dicere jussus,
 22 ingratum domino non tamen esse putem.
 23 Diceret ipse eadem, salvo si posset honore.
 24 Turpe quod est illi, te decuisse potest.
 25 Quam primum incipient abituri surgere poti,
 26 ne mora sit clausas pande repente fores.
 27 Pande fores, monstraque viam surgentibus ultro,
 28 atque hac ad vestros est iter, inque, lares.
 29 Cumque tuo domino convivae, sive parenti,
 30 jam blaesum dicent accipientque "Vale",
 31 tu pete consueti penetralia cara cubilis,
 32 et recrea dulci membra sopore tua.
 33 Ipse tuus dominus (per te licet) ostia claudat,
 34 oclusas aedes si volet esse suas.
 35 Ipseque candelas exstinguat, sopiat ignes,
 36 postremus cubitum (sic Cato mandat) eat.
 37 Vel tu candelam (consultius arbitror illud)
 38 dormitum quando coeperis ire, cape.
 39 Ne miser in tenebris offendas crura pedesve,
 40 improba nox secum multa pericla trahit.
 41 Per tenebras melius densas herus ire valebit,
 42 aedis notitiam totius ille tenet.
 43 Solus in obscuris sua vestimenta tenebris
 44 exuat, officio non eget ille tuo.
 45 Tu face nocturnam tibi ne res ulla quietem
 46 impediatur. Rapidis passibus hora fugit.
 47 Si sapis ergo tuis in tempore prospice rebus,
 48 deque alio numquam cura sit ulla tibi.
 49 Et licet hi mores minus esse putentur honesti,
 50 his tamen utilitas moribus ampla subest.
 51 Tollere de mensa cyathos et pocula differ,
 52 mane eadem melius tollere tempus erit.
 53 Omnia si tollas, et protinus omnia purges,
 54 utilitas quaeso quae venit inde tibi ?
 55 Signa relinquuntur manifesta videntibus, illo
 56 symposium minime triste fuisse loco.
 57 Gaudia sic animis spectantum hesternae recurrent,
 58 laetitiae memorem, quae fuit, esse juvat.
 59 Imo aliud dicam, tu rectis auribus asta,
 60 es memor ut vites omne laboris onus.
 61 Mane vel ad mediam volo te requiescere lucem,
 62 ne minuat cerebrum nox vigilata tuum.
 63 Tunc quoque de blando nolim te surgere lecto,
 64 quin pater aut dominus terque quaterque vocent.
 65 Interea famulae collecta poteria tollent,
 66 inque suum referent pocula quaeque locum.
 67 Quaeque tibi fuerant peragenda negotia, pro te
 68 efficient, et tu postea liber eris.
 69 Cum bene dormieris vinumque eviceris omne,
 70 surgito, sed medium Sole tenente diem.
 71 Tradidimus supra praecepta salubria, surgens
 72 qualibus ornatus moribus esse queas.
 73 Omnia tu semper serves, et ubique memento,
 74 singula ne sit opus dicta novare mihi.
 75 Sunt etiam vino qui delectentur adusto,

76 hac sibi restitui se ratione putant.
77 Hoc et tu facies, nisi mos tibi displicet iste,
78 nam mala sunt aliis ejicienda malis.
79 Multa docendus eras, simplex ut in omnibus esses,
80 sed propero, et rebus vincor ab ipse meis.
81 Ipse tuo ingenuo quantum potes utere, et ista
82 dicta potes factis exsuperare tuis.
83 Paucula percurro saltem, ne longius ipsa
84 Iliade, urgenti singula, surgat opus.
85 Paucula sufficient, ipso quia doctus ab usu
86 ipse potes monitis addere multa meis.
87 Singula coner enim libro comprehendere in uno,
88 vix istum caperet maxima terra librum.
89 Opprimerer tanto miser ipse labore, meique
90 ingenii vires exsuperaret onus.
91 Imperium siquidem stolidorum nulla coercet
92 meta, et ineptorum regia fine caret.
93 Aspicias oculis totum vigilantibus orbem,
94 quodque hominum toto vivit in orbe genus.
95 Invenies semper mores et ubique pudendos,
96 hei mihi barbaries non habet illa modum.
97 Non pudet effeta committere facta senectam
98 turpia, nec canos dedecorare suos.
99 Illa nimis docili nocitura exempla juventae
100 praebet, et ad vitium praevia monstrat iter.
101 Et juvenes (aevi tanta est petulantia nostri)
102 vivere laudandum turpiter esse putant.
103 Quis pueros meliora sequi, vitamque priorem
104 deserere, et mores excoluisse docet ?
105 Non vir, non mulier, meminisse videntur honoris,
106 omnia deposito quisque pudore facit.
107 Virginibus quondam laudi pudibunda dabamur
108 lumina, virtuti cum suus esset honos.
109 Nec nisi pauca loqui casto sermone solebant,
110 indicium casti pectoris illud erat.
111 Nunc decus est oculos temere quocumque vagari
112 virginis, et rectas non tenuisse vias.
113 Nunc decus est, verbis illas petulantibus uti,
114 rusticaque est, blando quae nequit ore loqui.
115 Quid memorem magnos homines, rerumque potitos,
116 imperium in reliquum qui rude vulgus habent ?
117 Obliti decoris sine more loquuntur aguntque,
118 quae praeceps animi cumque libido jubet,
119 quique graves regni manibus moderantur habenas,
120 quae prohibere aliis cuncta decebat, agunt.
121 Ingredere inflatas monstrosas fastibus aulas,
122 atque ducum celsas, atria longa, domos,
123 protinus occurrent in primo limine multi,
124 quos nihil humanae mensis habere putes.
125 Ebrietas illic et turpis vita ferarum
126 visitur, imperium crapula foeda tenet.
127 Non alibi pejus malesuada superbia regnat,
128 quae mores hominum non sinit esse bonos.
129 Talia subjectum sequitur vestigia vulgus,
130 ut docilis quaevis ad mala turba sumus.
131 Plura queri morum de rusticitate volebam,

132 dicta sed haec isto sufficit esse loco.
 133 Rustica nam verbis me turba rogantibus urget,
 134 perficere inceptum quod mihi restat opus.

DE MORUM SIMPLICITATE. LIBER SECUNDUS.

QUOMODO SE GERERE DEBEAT AB ALIO INVITATUS,
 QUIBUS MORIBUS CONVIVIUM ACCEDAT, ET MENSAE ACCUMBAT.

G2_01 v.1 Hactenus edocui qua simplicitate vocatos
 2 abs te convivas exhilarare queas :
 3 sed tamquam famulum, cui non est plena potestas,
 4 et qui sub domini cogitur esse manus.
 5 Qua ratione tuo invitatos nomine tractes,
 6 alter hic extremo fine libellus habet.
 7 Jam si forte alio fueris conviva vocatus,
 8 discito quis illic moribus esse queas.
 9 Principio ex puero quaeres non pauca vocante,
 10 quos vocet, et quae sit causa quod ille vocet.
 11 Cur alium dominus non miserit ipse ministrum,
 12 unde tibi major surgere possit honos.
 13 Denique quas carnes, quos pisces emerit hospes,
 14 et quanto dandos emerit aere cibos.
 15 Quas epulas coquus, et quae condimensa pararit,
 16 quove queas avidam pellere pane famem.
 17 Qualia sit promus venienti vina daturus,
 18 quae conviva domum pemmata quisque ferat.
 19 An quoque ducendae post fercula sumpta choreae,
 20 et qua sit ad tales virgo vocata dapes.
 21 Symposii tandem socios epulasque paratas,
 22 si spes est animo posse placere tuo :
 23 tempore venturum justo promittito sancte,
 24 sic ubi jam fuerint singula nota tibi.
 25 Si tamen observas convivia ad illa vocandos
 26 esse aliquos, odium qui meruere tuum :
 27 non ego te jubeo temere promittere quicquam.
 28 Conveniens hominum non genus omne tibi est.
 29 Non sedeas rigidos inter conviva Catones,
 30 qui graviter tantum verba severa crepant.
 31 Ergo alios manda vocet ad convivia, qui sint
 32 moribus et vitae congrua turba tuae.
 33 Fercula praecipies etiam meliora parari,
 34 si minus illa tuae sint placitura gulae.
 35 Cuncta sed ut possis melius retinere fideli
 36 mente, culinari quae parat arte coquus ;
 37 posce paratorum comedendorumque libellum,
 38 qui moneat quales det tibi lixa cibos.

39 Hinc praescire potes, quid edas, quid stare relinquo,
40 cui vino serves, queis epulisque locum.
41 Prolatam e pera schedulam quoque saepe revolves,
42 quaeque dedit releges fercula, quaeque dabit.
43 Tum si quid coctum tu legeris esse, nec illud
44 allatum mensae videris esse tuae :
45 (forsitan hoc aliis hospes vel lixa reservat,
46 tempore quos parvo velle venire sciat)
47 protinus accendi non est tibi dedecus ira,
48 nec volo te bilem dissimulare tuam.
49 Non impune tibi fallax illuserit hospes,
50 ut vacuo exspectans sederis ore diu.
51 Semper enim ventura tibi meliora putabas
52 fercula, sed falsum turpiter esse vides.
53 Quid dubitas clara ferri tibi, voce jubere,
54 inscriptum schedulae quod legis esse tuae ?
55 Illa etenim toti facta est injuria mensae,
56 nec tibi jam soli fraus ea structa fuit.
57 Pro reliquis etiam, licet id non jusserit ullus,
58 te refer hospitibus talia verba loqui.
59 Sic prius instructus tandem convivium adibis,
60 exspectata diu cum brevis hora vocat.
61 Mox ubi non procul est ad cenam tempus eundi,
62 in te non aliquam convenit esse moram.
63 Neglige vicinum, qui est invitatus eodem,
64 quippe viam solus tu reperire potes.
65 Neglige cuncta domi, et properatis gressibus ito
66 neu sis postremus, primus adesse velis.
67 Quam primum irrueris alienas hospes in aedes,
68 neglige de fausta multa salute loqui.
69 Sed pete fumantem pede non tardante culinam,
70 quaeque coquant illic fercula lauta vide.
71 Nec mora quae cupidis minuuntur dentibus escas
72 posce dari : res est imperiosa fames.
73 Moxque repleta mero spumanti pocula posce,
74 sic falle ingratae taedia longa morae.
75 Ut quando venient reliqui, sis potus abunde,
76 et facias lepido plurima verba joco.
77 Sic hilarem cuncti te dicent esse : meretur
78 ebrietas nostro tempore laude vehi.
79 Cum fueris solus, nec adhuc venere sodales,
80 quid facias, monitus accipe mente meos.
81 Incipe stentorea mox carmen amabile voce,
82 deque boni vini laudibus illud erit.
83 Vox ea per totam sonet exaudita plateam,
84 haec faciet socios mox ut habere queas.
85 Namque ubi clamores arrectis auribus illos
86 accipient, cenae tempus adesse scient.
87 Protinus accurrent rebusque domoque relictis,
88 et laetis tecum mentibus esse volent.
89 Vel tibi si non est cordi properare vocato,
90 ultimus extremo visque venire loco :
91 usque maneto domi, donec te nuntius alter
92 oret, ut ad cenam laetus adesse velis.
93 Tunc dic venturum, sed longo tempore differ,
94 nec tandem nisi sis saepe rogatus eas.